
104 ISSN 1677-7069 3 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042300104

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 290002

Número do Contrato: 86/2016.
Processo: 08038001597201660.
PREGÃO SISPP Nº 32/2016. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -.CNPJ Contratado: 09039434000170. Contratado :
EQUIP SEG INTELIGENCIA EM -SEGURANCA - EIRELI.
Objeto: Vigilância na DPU 1º Categoria em Curitiba/PR. Prorrogar o
praoz de vigênca do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/06/2018 a 12/06/2019. Valor Total:
R$74.401,32. Fonte: 100000000 - 2018NE800784. Data de
Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 20/04/2018) 290002-00001-2018NE802705

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

Processo 105.101/2017. No Diário Oficial da União nº 71, de
13.04.18, Seção 3, página 121, onde se lê: Contrato nº 2017/0.59.2,
leia-se Contrato nº 2017/0.59.1.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato CT2018/0035. Processo: 200. 027067/2017-91.
Celebrado com a empresa FLÁVIA CRISTINA SILVA PIMENTA -
ME. CNPJ: 07.356.270/0001-89. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
028/2018. Objeto: Prestação de serviços de desmontagem e transporte
a Brasília, dos equipamentos das retransmissoras analógicas da TV
Senado instalados em Cuiabá, Fortaleza, João Pessoa, Natal, Recife,
Rio Branco, Rio de Janeiro (Serra do Mendanha) e Salvador. Valor
Global: R$ 267.300,00. Programa de Trabalho: 01131055125495664.
Natureza de Despesas: 339039. Nota de Empenho nº 2018NE000838,
emitidas em 05/04/2018. Vigência: início: 19/04/2018 - final:
18/04/2019: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral,
pela Contratada: Flávia Cristina Silva Pimenta.

Espécie: Contrato CT2018/0036. Processo: 200. 003665/2017-75.
Celebrado com a empresa CAPGEMINI BRASIL S.A. CNPJ:
65.599.953/0004-06. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 019/2018.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de desenvolvimento e
manutenção de sistemas de informação para o SENADO, baseado nas
práticas e princípios das "metodologias ágeis" e do "software
craftsmanship", mediante Ordens de Serviço dimensionadas em
Unidade de Serviço Técnico - UST, durante 12(doze) meses
consecutivos. Valor Global: R$1.514.000,00. Programa de Trabalho:
01031055140615664. Naturezas da Despesa: 449040 e 339040. Notas
de Empenho nºs 2018NE000828 e 2018NE000829, emitidas em
04/04/2018. Vigência: início: 19/04/2018 - final: 18/04/2019.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
Contratada: Raul Mitsuyuki Hara e Janine Carvalho Santos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 20/2018 - UASG 020001

Nº Processo: 00200024231201717 . Objeto: Aquisição de conteúdo
audiovisual (documentários e concertos de música erudita), por meio
de cessão de direitos de exibição, por parte de detentor exclusivo,
para veiculação na TV Senado. Total de Itens Licitados: 00019.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Atender solicitação do Serviço de Interprogramas-
SEITPG-CORTV-SECOM, conforme o Termo de Referência.
Declaração de Inexigibilidade em 17/04/2018. ILANA TROMBKA.
Diretora-geral. Ratificação em 19/04/2018. JOSE BARROSO
PIMENTEL. Primeiro-secretário. Valor Global: R$ 454.977,58. CNPJ
CONTRATADA : 40.271.140/0001-19 SYNAPSE PRODUCOES
LT D A .

(SIDEC - 20/04/2018) 020001-00001-2018NE000003

RETIFICAÇÕES

No D.O.U. do dia 16/11/2017, página 157, seção 3, 4º
Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica - TCO2014/0003,
celebrado com o TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU.
Processo: 200.006923/2017-75, onde se lê: "4º Termo Aditivo ao
Contrato CT2014/004", leia-se: "4º Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica - TCO2014/0003".

No D.O.U. do dia 06/04/2018, página 141, seção 3,
Contrato CT2018/0031, celebrado com a empresa INTELBRÁS
S.A INDÚSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA
BRASILEIRA, Processo: 200.004874/2018-17, onde se lê:
"Vigência Inicio: 05/04/2018 - final: 04/04/2018", leia-se:
"Vigência Inicio: 05/04/2018 - final: 04/04/2019".

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 040001 - SRP

Nº Processo: 002487/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para aquisição de água mineral ou potável de mesa
(com e sem gás) Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
23/04/2018 de 09h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres
Proderes - Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 4 0 0 0 1 - 0 5 - 3 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e
w w w. s t f . j u s . b r

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2018) 040001-00001-2018NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato 34/2015, celebrado entre o STF e a
MARCEA QUEROZ DE LIMA GOMES - ME. (Processo Eletrônico
n. 001600/2016). Objeto: prorrogar a vigência do Contrato.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 20/04/2018.
Vigência: a partir da assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva
Toledo - Diretor-Geral; pela Contratada, Marcea Queroz Lima
Gomes.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 040003

Nº Processo: 14073/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos
serviços de atualização, registro de autoria e aprovação dos projetos de
segurança contra incêndio e pânico do Conselho Nacional de Justiça,
conforme as condições e especificações estabelecidas nos Anexos I, II e
III deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/04/2018 de
08h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514 Norte Bloco d Lote 9 Sala 01 Asa
Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 4 0 0 0 3 - 0 5 - 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/05/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital para
consulta e 'download' nos 'sites' www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br
e à disposição dos interessados, mediante pagamento das cópias, na
Comissão Permanente de Licitação, ao custo de R$ 0,30 por folha.

VANIA ALVES DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2018) 040003-00001-2018NE000002

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 070001

Nº Processo: 134005 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de
medicamentos constantes dos periódicos ABCFarma e Brasíndice
destinados aos casos de pronto-atendimento nas instalações da
Coordenadoria de Atenção à Saúde (Cats) do Tribunal Superior
Eleitoral, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59.
Endereço: Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(secretaria de
Administracao) BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 7 0 0 0 1 - 0 5 - 3 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2018) 070001-00001-2018NE000054

AVISO DE PENALIDADE

O Secretário de Administração, Senhor Anderson Vidal
Corrêa, com fundamento no art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99,
considerando que não foram encontrados os representantes legais da
A.I Prestação de Serviços e Reformas em Geral Ltda. EPP, CNPJ Nº
01.615.228/0001-59, notifica essa Empresa, por este edital, da
aplicação da penalidade de multa de R$ 160,00 (cento e sessenta
reais), em razão do descumprimento contratual, nos termos do
subitem 4.1 (item 4 da Tabela de Infração e item 3 da tabela de
Correspondência) do Capítulo XVI - Das Sanções Administrativas do
Edital de Licitação TSE nº 61/2016. 2. Considerando o que prevê a
Lei de Licitações, essa empresa tem 5 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste edital, para apresentar recurso, com a documentação
probante do alegado, ou efetuar o depósito do referido valor na Conta
Única do Tesouro Nacional, por meio da Guia de Recolhimento da
União (GRU), disponível nas agências do Banco do Brasil ou no site
do TSE, www.tse.jus.br, com acesso ao link GRU. 3. Caso a Empresa
não exerça seu direito recursal e nem recolha o valor da sanção, no
prazo estipulado, será feito o recolhimento do valor sobrestado da
Nota de Empenho nº 1820/2016.

ANDERSON VIDAL CORRÊA
Secretário de Administração

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2018.00.000004132-0. Objeto: Inscrição de
servidores no curso "Teoria e Prática do Design Institucional".
Contratada: Livre Docência Tecnologia Educacional Ltda.
Fundamento Legal: Artigo 25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$
1.260,00 (um mil duzentos e sessenta reais). Reconhecimento de
Inexigibilidade: em 18/04/2018, por Anderson Vidal Corrêa,
Secretário de Administração .Ratificação: em 18/04/2018, por
Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2018.00.000002155-9. Objeto: Inscrição de servidor
no curso "Chave Mestra - O curso para a Gestão de Projetos do
Futuro". Contratado: Cursos SIM E VOCÊ EIRELI ME. Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 2.820,00
(dois mil oitocentos e vinte reais). Reconhecimento de
Inexigibilidade: em 19/04/2018, por Anderson Vidal Corrêa,
Secretário de Administração. Ratificação: em 19/04/2018, por
Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2018NE000835, emitida em 19.04.2018.
FAVORECIDO: Ziul Comércio de Suprimentos de Informática Ltda -

EPP. OBJETO: Aquisição de material de consumo. VALOR: R$
7.886,10. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2017.00.000007582-3.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2018NE000843, emitida em 20.04.2018.
FAVORECIDO: EVEREST TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
EIRELI-ME. OBJETO: Aquisição de suprimentos para impressoras
modelos Samsung e Xerox 570. VALOR: R$ 23.585,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 10.520/02. PA
2018.00.000004090-1.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TSE nº 37/2018, firmado entre o TSE e a empresa Flexform
Indústria e Comércio de Móveis Ltda. - CNPJ nº 49.058.654/0001-65.
OBJETO: aquisição de mobiliário (Licitação nº 69/2016 - ARP nº
10/17). VALOR: R$ 656.481,89. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93 e 10.520/02. VIGÊNCIA: A partir da publicação no DOU e
duração de 120 dias. ASSINATURA: 20/4/2018. ASSINAM: Rodrigo
Curado Fleury, Diretor-Geral, pelo TSE; e Sérgio Luiz de Oliveira,
Procurador, pela Contratada. PA nº 2016.00.000001472-1 e
2018.00.000002896-0

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato-TSE nº 49/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Amil Assistência Médica
Internacional S/A. CNPJ 29.309.127/0001-79. OBJETO: Rescindir o
contrato a partir de 1º/05/2018, por interesse da Administração, tendo em
vista nova contratação com objeto semelhante decorrente da Licitação-
TSE nº 6/2018. FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93
e Parágrafo Único da Cláusula Primeira do 5º TA do CT-TSE nº 49/2015.
ASSINATURA: 18/04/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury,
Diretor-Geral, pelo TSE; e Glaciene Bandeira Serra e Lisandre Paulo e
Leitão, Representantes, pela Amil. P.A. 2016.00.000009074-6.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo




